
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 274 

del 03/08/2021 

Accertamento in entrata proventi verbali violazione Codice della Strada (da Verba-

le 73U a verbale 30U) 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno tre, del mese di agosto, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 4 in data 21 gennaio 2021 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’a ea Vigilanza e Commercio; 

- con deliberazione consiliare n. 5 del 31 marzo 2021, è stato approvato il documento unico di program-

mazione (D.U.P.) per il triennio 2021 - 2022 - 2023; 

- con deliberazione consiliare n. 6 del 31 marzo 2021, è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2021 - 2022 - 2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22 aprile 2021 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

 

Viste le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti at-

tuativi, nonché le discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto; 

 

Visto l'allegato . A/  al D.Lgs /  P i ipio o ta ile appli ato della o ta ilità fi a zia ia  di ui 
all’ese pio .  - Accertamento proventi derivanti dalle sanzioni per violazione al Codice della Strada e il 

p i ipio . P i ipio della o pete za fi a zia ia e . L’a e ta e to dell’e t ata e elativa i putazio e 
contabile punto 3.3; 

 

Visto in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanzia ia . .  dell’allegato A/  al 
D.Lgs. /  a e te del uale: “o o a e tate pe  l’i te o i po to del edito a he le e t ate di 
dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative 

al codi e della st ada, gli o e i di u a izzazio e, p ove ti de iva ti dalla lotta all’evasio e, e .... ; 
 

Evidenziati inoltre i seguenti principi contabili del sopracitato D.Lgs n. 118/2011: 

 il principio contabile generale n. 16 della competenza finanziaria o te uto ell’allegato , il uale di-
spone che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a entrate e 

spese pe  l’e te, devo o esse e egist ate elle s ittu e o ta ili ua to l’o ligazio e è pe fezio ata, 
con i putazio e all’ese izio i  ui l’o ligazio e vie e a s ade za; 

 il pu to  "P i ipio della o pete za fi a zia ia  dell’allegato / , spe ifi a he la s ade za 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Comando Polizia Locale 



Documento1 

dell’o ligazio e è il o e to i  ui la stessa divie e esigi ile; 
 

Ri hia ato l’ese pio .  dell’allegato A/  al D.Lgs. /  - Accertamento proventi derivanti dalle san-

zioni per violazione al Codice della Strada - il uale t a l’alt o e ita: L’a e ta e to delle sa zio i avvie e 
alla data di notifica del verbale (non quindi alla data della violazione), in quanto la notifica del verbale, co-

e la o testazio e i ediata, e de l’o ligazio e esigi ile, ..o issis.. ualo a i ve e il t asg esso e 
p ovveda al paga e to i ediato ossia i  asse za di otifi a , l’a e ta e to avvie e per cassa"; 

 

Visto l’a t.  del Codi e della “t ada Notifi azio i delle violazio i ; 
 

Visto l’a t.  del D.Lgs. . .  .  Codi e della “t ada sta ilis e he le i f azio i alle o e ivi 
contenute prevedono una sanzione amministrativa pecuniaria da oblare, da parte del trasgressore o obbli-

gato i  solido o  l’auto e della stessa, e t o  gio i dalla o testazio e o dalla otifi azio e della stessa 
e la riscossione delle somme previste per le infrazioni accertate dagli operatori di Polizia Locale spettano 

all’A i ist azio e Co u ale da ui dipe do o gli stessi; 
 

Visto il D.L. n. 69/2013, convertito in Legge n. 98 del 9 agosto 2013, recante disposizioni urgenti per il rilan-

cio dell’e o o ia, he t a l’alt o e ita: all’a t.  del itato odi e della strada sono apportate le se-

guenti modificazioni: tale somma è ridotta del 30% se il pagamento è effettuato entro cinque giorni dalla 

contestazione o dalla notificazione ; 

 

Visto l’a t. , o a ° del Codi e della “t ada he e ita Qualora nei termini previsti non sia stato pro-

posto ricorso e non sia avvenuto il pagamento in misura ridotta, il verbale, in deroga alle disposizioni di cui 

all’a t.  della legga  ove e , ° , ostituis e titolo ese utivo pe  u a so a pa i alla meta 

del massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di procedimento"; 

 

Co side ato he alla data del  agosto  ell’a hivio del siste a i fo ativo della Polizia Lo ale di 
Pe osa A ge ti a Co ilia  isulta o egist ati a e tamenti di violazione al codice della strada esigibili per 

u  valo e di € . ,  (fas i oli da V73U a V90U); 

 

Rite uto pe ta to e essa io p o ede e all’a e ta e to i  e t ata della so a di ui t attasi uale p o-
vento per violazioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile, ai se si dell’a t. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di accertare al codice di bilancio 3|0200|3020200, capitolo 240, bilancio 2020-2021-2022, annualità 

2021 in esercizio provvisorio, a titolo di entrata per le sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 

al Codice della Strada elevate dagli operatori del Corpo Polizia Locale pe  u a so a o plessiva di € 
2.117,80; 

 

3. di dare atto che la somma sopraindicata proviene da soggetti debitori di cui ai Verbali da V73U a V90U, 

conservati ell’a hivio del siste a i fo ativo Co ilia  dell’Uffi io di Polizia Lo ale di Pe osa A ge -
tina; 

 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-



Documento1 

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

5. di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to disposto 
dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 agosto 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testual-

e te e ita il fu zio a io he adotta p ovvedi e ti he o po ta o i peg i di spesa ha l'o ligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 

cui al presente numero comporta responsabilità disciplina e ed a i ist ativa . 
 

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto 2000, n. 267. 

 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è il/la Sig./ra Comm. di P.L. Alessandro dott. SCHERILLO e che potranno essere richiesti chiarimen-

ti anche a mezzo telefono (0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Comm. di P.L. Alessandro dott. SCHERILLO* 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


